argento D.1,2,2,30
nonché i triumviri della monetazione, coniatori del bronzo, dell' **argento** e dell'oro;

ARGUMENTUM

Sed et posteriores leges ad priores pertinent, nisi contrariae sint, idque multis **argumentis** probatur.

argomento D.1,3,28,0
Ma anche le leggi posteriori fanno parte di quelle precedenti, a meno che siano loro contrarie, e ciò è provato da molti **argomenti**.

ARMARIUM

Effracturæ fiunt plerumque in insulis in horreisque, ubi homines pretiosissimam partem fortunarum suarum reponunt, cum vel cella effringitur vel **armarium** vel arca:

armadio D.1,15,3,2
Le effrazioni avvengono per lo più negli isolati e nei magazzini, dove gli uomini ripongono la parte più preziosa delle proprie fortune, quando è scassinata o la cella o l' **armadio** o l'arca.

ARMENTUM

sed et ceterorum pecorum sive **armentorum** quae ad huiusmodi praebitionem spectant ad ipsius curam pertinent.

armento D.1,12,1,11
inoltre, anche le cure <dell'approvvigionamento> degli altri animali, di greggi o **armenti**, che vengono posti a disposizione con tali modalità, sono pertinenti alla cura della prefettura.

ARRIPIO

arrepto cultro de taberna lanionis filiam interfecit in hoc scilicet,

afferrare D.1,2,2,24
afferrato un coltello da una bottega da macellaio, uccise la propria figlia

ARS

nam, ut eleganter Celsus definit, ius est **ars** boni et aequi.

arte D.1,1,1,0
infatti, come elegantemente Celso definisce, il diritto è l' **arte** del buono e dell'equo.

ARTICULUS

Summa rerum divisio in duos **articulos** deducitur:

articolazione D.1,8,1,0
La divisione somma delle cose le riconduce in due

articolazioni:

In multis iuris nostri **articulis** deterior est condicio feminarum quam masculorum.

ramo D.1,5,9,0

In molti **rami** del nostro diritto, la condizione delle femmine è peggiore di quella dei maschi.

ASPER

nimia atque **aspera** dominatione eo rem perduxerant, ut exercitus a re publica secederet.

aspro D.1,2,2,24

per la loro eccessiva ed **aspra** dominazione avevano condotto le cose a tal punto che l'esercito secedesse dalla repubblica.

ASPERITAS

sed et maior **asperitas** dominorum eiusdem principis constitutione coercetur.

asprezza D.1,6,1,2

Ma da una costituzione del medesimo Principe viene repressa anche l'**asprezza** eccessiva dei padroni.

ATQUE

hinc descendit maris **atque** feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus

e D.1,1,1,3

Da qui deriva l'unione del maschio e della femmina, che noi chiamiamo matrimonio;

ATQUE SI

Quae acta gesta sunt a procuratore Caesaris, sic ab eo comprobantur, **atque** si a Caesare gesta sunt.